
 
COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 118 

 
___________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI – REVISIONE. 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

 L’anno duemilaventicinque, addì diciassette, del mese di dicembre, alle ore 

20:30, nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

  
PRESENTE  

BRUNETTO NADIA Sindaco SI  

TRON WILMA Assessora SI  

PEYRONEL LIVIO Assessore-Vicesindaco SI  

BERTALOTTO FABRIZIO Assessore SI  

SASSOLETTI MARCO Assessore Esterno NO  

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanni Andrea Porcino 
 
Assume la Presidenza La Sindaca Nadia Brunetto, che riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 2 

N. 118 in data 17.12.2025 
 
 
OGGETTO: Albo comunale delle Associazioni – Revisione. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ATTESO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 20 gennaio 2022 è stato 
approvato il Regolamento per l’istituzione e la tenuta dell’Albo Comunale delle 
Associazioni; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 in data 2 agosto 2023 è stata approvata 
l’iscrizione all’albo delle associazioni che hanno presentato richiesta; 

 
RILEVATO che l’articolo 3 del predetto regolamento prevede che l’albo in questione debba 
essere suddiviso nei seguenti settori: 
a) settore sociale, socio-sanitario, della solidarietà, della famiglia 
b) settore culturale, ricreativo, del tempo libero 
c) settore turistico 
d) settore dello sport 
e) settore della scuola 
f) settore dello sviluppo economico 
g) settore della tutela dell’ambiente, della protezione civile 
h) settore delle associazioni d’arma 
 
RICHIAMATO l’articolo 6 “Revisione dell’Albo”, che prevede che: 
1. La revisione dell’Albo è effettuata con cadenza biennale con decorrenza dal 1° gennaio 

del biennio successivo a quello di relativa istituzione. Entro il 15 novembre di ogni 
biennio, le Associazioni, già iscritte o nuove, rinnovano o effettuano la richiesta di 
iscrizione per il biennio successivo, con le modalità di cui all’art. 6.  

2. Le Associazioni già iscritte, nel richiamare la documentazione già agli atti 
dell’Amministrazione, avranno cura di dichiarare la permanenza di tutti i requisiti di cui 
all’art. 4 ed ogni eventuale modifica intervenuta dei dati di cui all’art. 5, comma 3, 
producendo comunque una relazione delle attività già svolte ed in atto nell’anno in 
corso e in particolar modo dell’attività svolta in collaborazione con l’Amministrazione 
comunale. La mancata richiesta di rinnovo costituirà motivo di cancellazione dall’Albo 
per il biennio successivo.  

3. Entro il 15 dicembre di ogni biennio il Responsabile dell’Ufficio forma l’Albo revisionato 
ed aggiornato per l’anno successivo e lo sottopone alla presa d’atto della Giunta 
Comunale.  

 
RICHIAMATO inoltre l’articolo 8 “Cancellazione dall’Albo”, che prevede che: 
1. Il Responsabile dell’Ufficio, entro 30 gg. dalla relativa conoscenza, previa 

comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della L. 241/90, provvede con propria 
determinazione alla cancellazione dell’Associazione dall’Albo in caso di: 
a. Richiesta del rappresentante legale dell’Associazione 
b. Perdita di uno o più requisiti richiesti per l’iscrizione; 
c. Mancata produzione dei documenti richiesti per l’iscrizione; 
d. Mancata dichiarazione e comunicazione delle variazioni sociali intervenute 

successivamente all’iscrizione; 
e. Mancata richiesta di rinnovo dell’iscrizione per il biennio successivo. 



 3 

2. In caso di rapporti convenzionali in essere l’eventuale richiesta di cancellazione dall’Albo 
sarà possibile al termine della convenzione stessa. 

 
DATO ATTO che: 

• con prot. n. 6176 in data 23.06.2025 è stato richiesto a tutte le associazioni iscritte e 
non iscritte di provvedere all’invio della documentazione necessaria per la revisione 
dell’albo; 

• con prot. n. 9613 in data 07.10.2025 sono state sollecitate le associazioni che non 
avevano ancora provveduto all’invio della documentazione necessaria per la revisione 
dell’albo; 

 
DATO ATTO che, a seguito di apposita istruttoria effettuata dall’Ufficio segreteria l’Albo 
comunale delle Associazioni può essere aggiornato in base alla documentazione 
presentata dalle associazioni interessate; 
 
RITENUTO adottare provvedimenti in merito; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, ha espresso parere favorevole il responsabile del servizio 
interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 
- di approvare la revisione dell’Albo comunale delle Associazioni di Perosa Argentina, 

così come disposto dal “Regolamento per l’istituzione e la tenuta dell’Albo Comunale 
delle Associazioni”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 20 
gennaio 2022, come da allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
 

******* 



 4 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Nadia Brunetto* 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Andrea Porcino* 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


